
Presidência da República
Secretaria de Comunicação Social
Secretaria de Gestão, Controle e Nonmas

TERMO ADITIVO N" 04 AO CONTRATO N° 0212012, PARA
PRESTAÇÃO DE SERViÇOS DE PUBLICIDADE, QUE, ENTRE SI,
FAZEM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, E A
EMPRESA NOVAS/B COMUNICAÇÃO LTOA.

Processo nO00170.000257/2011.71

Contrato nO0212012

A UNIÃO, por intenmédio da Secretaria de Comunicação Social da Presidência da República, inscrita no CNPJ/MF
sob o nO 09.234.494/0001-43, neste ato representada por seu Secretário-Executivo, ROBERTO BOCORNY
MESSIAS, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, inscrito no CPF/MF sob o nO343.047.891-04, de acordo
com a competência prevista no art. 1° da Portaria nO88, de 1°.08.12, publicada no Diário Oficial da União de
02.08.12, doravante designada CONTRATANTE, e a empresa NOVAS/B COMUNICAÇÃO LTOA., com sede em
São Paulo/SP, na Avenida das Nações Unidas nO8501, conj. 161, Edificio Eldorado Business Tower, CEP 05425-
070, inscrita no CNPJ/MF sob o nO57.118.929/0001-37, e com estabelecimento em Brasilia/DF, no Setor Comercial
Norte, Quadra 2, Bloco A, Edificio Corporate Financiai Center, 3° andar, sala 304, CEP 70712-900, inscrito no
CNPJ/MF sob o nO 57.118.929/0002-18, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por
OSCAR LUIZ KITA, brasileiro, casado, administrador de empresas, residente e domiciliado em São Paulo/SP,
inscrito no CPF/MF sob o nO996.074.848-00, portador da Carteira de Identidade nO6.997.027 SSP/SP, resolvem
celebrar o presente Tenmo Aditivo ao Contrato nO02/2012 para prestação de serviços de publicidade, objeto da
Concorrência nO002/2011, Processo nO00170.000257/2011-71, mediante os tenmos e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Do Objeto - O objeto do presente Tenmo Aditivo é aumentar o total das despesas
previstas no subitem 4.1 da Cláusula Quarta do contrato original em 25% (vinte e cinco por cento), confonme
disposto no 31° do art. 65 da Lei nO8.666/1993, em decorrência da necessidade de acréscimos de serviços, nos
termos da Subcláusula Primeira.

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA - As despesas a serem realizadas pela CONTRATADA e pelas 2 (duas) outras
contratadas, nos primeiros 12 (doze) meses, passam de R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais)
para R$187.500.000,00 (cento e oitenta e sete milhões e quinhentos mil reais).

cLÁUSULA SEGUNDA - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original e dos Tenmos
Aditivos nO01 a 03.

cLÁUSULA TERCEIRA - Da Publicação - A CONTRATANTE providenciará a publicação re~umida do presente
Instrumento, nos tenmos do parágrafo único do art. 61 da Lei n° 8.666/1993.

Para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o
presente Termo Aditivo, que, depois de lido e achado de acordo, é assinado pelas partes contratantes, dele sendo
extrai das as necessárias cópias, que terão o mesmo valor do original.

Brasília-DF, 15 de agosto de 2012



SIASG,SICON,CONTRATO,CONCONT ( CONSULTA CONTRATO
DATA: 15/08/2012 HORA: 12:52:49
UASG : 110319 - SECRETARIA DE COMUNICACAO SOCIAL/PR

USUÁRIO: LIGIA

TERMO ADITIVO N. 00004/2012 ORIGINÁRIO DO CONTRATO N. 00002/2012

SITUAÇÃO A PUBLICAR
Objeto: Aumentar o total das despesas previstas
no subitem 4.1 da Cláusula Quarta do contrato
original em 25% (vinte e cinco por cento), em de
corrência da necessidade de acréscimos de servi
ços.

PUBLICAÇÃO NO DOU: 16/08/2012

EMPENHO REFERENTE AO CONTRATO
ug: 110001 gestão: 1

PF3=SAI PF12=RETORNA

COM A IMPRENSA NACIONAL
empenho: 2012 NE 800289



(SIDEC. 15/0812012) 113214-20214-2012NE800006

DIRETORIA

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS
DircfN-Prc,ldenT":

WAU.ACE MOREiRA RASTOS
Pl'c~oeiro

3ISSN 1677-7069

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO N° 0C!85-AMI2012/0001
PRlMEIRO ADITAMENTO nO0085_AMI2012/0001 30 Contrato n°
0004-AM/20111OOOJ. CONTRATANTE: INFRAERO-SEDE, CNPJ
nO 00.352.294/0001_10. REPRESENTANTES LEGAIS: REGINA
HELENA FERREIRA ALVAREZ AZEVEDO, Superintendente de
Recursos Humanos, e CARLA MENDES DE AQUlNQ TAQ,UAR1,
Oerenll: de Beneficios. CONTRATADA: ASSOCIAÇAO MEDICA
DO CORPO CLiNICO DO HOSPITAL PRONTONORTE, CNPJ n°
26.988.501/0001-11. REPRESENTANTE LEGAL: ANTONIO HEN-
RlQUE CORDEIRO. OBJETO: a\ Repaetuação dos valores previstos
no subitenl 7.6 do TC n° 0004-AM12011iOOOl (crcdenciamenlO para

Total de Itens Licitados: oo1סס No\'O Edital: ltil0812012 das
09hOO às 12hOOe d14hOO às 17b59 • Endereço: Scs Q, 09. I.ote C.
Torre a - Ed. Parque Cidade Corporate BRASILIA _ DF. Entrega das
Proposta.: a !,arhr de 16/0812012 iIs 09hOO no site www,compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 28/0812012, às 09hOO no site
.www.comprasnel.gov.br.

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES DE INVESTIMENTOS

E COMPRAS
GERÊNCIA DE NORMATIZAÇÃO DE SISTEMAS

AVISO DE AUDIÊNC1A PÚBUCA N' 1~12011

A DIRETORIA DA AGENCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO
CIVIL _ ANAC, no exercicio das compclencias que lhe foram ou-
torgadas pelos arts. 8°, inciso XLVI, e lI, inciso V, da lei n' 11.182,
de 27 de setembro de 2005. tendo em vista o dispo<lo no art. 32 da
lei n" 9.784, de 29 de janeiro de 1999. e na lnstrução Normativa nO
18, de 17 de fevereiro de 2009, e considerando o deliberado oa
Reunião Deliberativa da Diretoria realizada. em 31 de julho de 2012,
resolve:

I. Estabcl~c~r, 110. termos do item 2 do Avisn de Audiência
Nbliea n' 1912012, publicado no Dimo Oficial da União di.: 6 de
agosto d~ 2012, Scção 3, página 3, refe,rente,; proposta de resolução
dispondo sllbre os I;'roccdimcntos relahvos ,; aeesslbilidadc de pas-
sageiros com neceSSIdade de assmEncla especial nO transporte aéreo,
0< seguintes locaIS, datas e hotàrios para a realinção das sessÔC'l
presenciais ali referidas:

a) em gio Paulo (SP), 110dia 30 de agosto de 2012. qninta-
feira, a partir das !O (dez) horas, no auditório do Hotellbis São Paulo
Congonhas, localizado na Rua Baronesa de B~1a Vista, 801 - Vila
Congonhas; e

b) em Brasília (DF), no dia 3 de setembro de 2012, segunda.
feira, a partir das 10 (dez) horas. no auditório da Secretaria de Di_
reItos Humanos da Presidtncia da República. localizado no Setor
Comercial Sul, Quadra 9, Lote C, Torre A. 8° andar - F..d. Parque
Cidade COij'Orate.

2, As in!lCriçiies de intere<sado~ em manifestar-se verbal-
mente durante a sessões presenciais referidas no item 1 deverão ser
efetuadas at~ as IRb do dia 28 de agosto de 2012, para a sessiio de
São Paulo, e até as 18h do dia 30 de agosto de 2012, pa,ra a.sessão de
Brosilia, por meio do endereço c1elrónico audlen~la.facilita-
cao@anac.gov.br, sendo obrigatórias a fesl"'ctiv-a identificação e a da
empresa ou entidade represenltlda. se for o caso.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO N" 099-EG/2012!OO42
QUINTO TERMO AOlTrvO N" 099-E0I20121OO42 AO TCTF N"
002-EO/20101OO42. CONCEDENTE: INFRAERO CNPJ
00,352.294/0001-10. REPRESENTANTES LEGAIS; Presidentc, AN-
TONIO GUS.TAVO MATOS DO VALE e l?iretoT de Empreendi_
mentos, JOSE IRENALDO LEITE DIi ATAlDE. CQNVENENTE:
MINISTERJO DA DEFESA _ COMANDO DO EXERCITO-DEC.
CNPJ n' 07.521.315/0001_23. REpRr:oSENTA't'JTE LEGAL: General
de Exên:Ílo JOAQUIM MAIA BRANDÃO JUNIOR. RESUMO DO
OBJETO: "Prormglll" o prazo de vigencia do TCTF n' 002_
EG1201010042 em 07 meses. passando n .plllZlI de execoção de
3010412012 para 3011112012 e de vlgencla de 30f0712012 para
28/0212013, de acordo com a CF n' 3811lSRNR(EGNRV2012 de
2710712012; Aditar O Termo de Cooperação Técnica e Financeira em
R$ 21.867,75, referente ao reajuste concedido no período" . ¥UN-

P:i.M8~~3~E~~\,,~':;5:utt~~n~i~0 ~ ec~áu~:r:\~~ ~r\~le~i~
TCTE DATA DA VIO~NCIA: 28/0212013. DATA DA ASSINA-
TURA: 3010712012.

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
AEROPORTUARIA

DIRETORIA ~E ADMINISlRAÇÃO
SUPERINTENDENCIP.e:DE CONTRATOS

E CONVENIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N" 212011 - UASG 523001

Número do Contrato: 0003512010, su.brogado pela UASG: 523001 -
AGENCIA NACIONAL DE AVIAÇAO CIVIL
N° Proces~o: 6087000~4ti5200986.
PREGÃO SISPP N° 2712010 Contratante: AGENCIA NACIONAL
DE AVIACAO CIVIL-. ANAC. CNPJ Contratad(>: 028ti6360000l04.
Ccntralildo: EMEREL INSTALAÇÃO. MANUTENÇÃO F. REFRI-
GERAÇÃO LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze)
meses, contados a partir de 31 de agosto de 2012, do p,ra~ de
vig~ncia do Contrato n' 35/ANACI2010. Fundam~nto Legal: IncISO1I
do artigo 57 da Lein° 8.66611993. V'gêneia: 31/08/2012 a 30/0812013.
Valor Total: R$42.569,92. Fonte: 2801200fi9 _ 2012NEgOOO74 Fonte:
280120069. 2012NE800075. Data de Assmatura: 13/0812012.

(SICON - 15f0812012) 113214-202l4-20l2NE800006

A~~~g(OA~~~01:0

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL
AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS
FUNDAÇÃO I1'lSTlTUTO DE PESQUISA

ECONOMICA APLICADA
COORDENAÇÃQ-GERAL DF: SERYIÇOS
COORPORATIVOS E APOIO A PESQUISA

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA IPEAIP:'IIPD N" 11112012
SELE<,~ÃO DE CA.'IrlDIDATOS PARA CO),;CESSÃO DE BOll;AS

O INSTITIITO DE PESQUISA RCONÓMICA APLICADA
- IPEA CONVIDA os interessados a apresenlarcm propostas, nos
tennos estabelecidos na Chamada Púhlica IPEAlPNPD n' 11212012-
Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional. OB-
JETO: Selecionar interessados, para concessão de bolsa I"'SllUISapara
alullr no Projeto 'E~tudO'J sobre segurança pública e sistema 4e justiça

~~ro~~~ró~T"l~~;t~~tMgT~g~3~~~/~AgI~~lh1~
DOS RESULTADOS: a partir de 06/09/12. A presente Chamada
encontra-se disponjv~1 no site do IPEA (www.lpea.gov.br) e no en-
dereço SBS. Q. 01 Bloco J, Ed. BNDES 5' andar, ~ala 516, Brasília
-DF.

GRA7.lELA FERREIRA DE OliVEIRA
Coordcn:u!ura,(Jeral

Sall'Qdi,)r, 15 de I\g,,~tn di.: 1012
IVAIR ALVES SANTOS

Pr~gocim

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N' 19120H

ConlTalaçAo de empresa para prestaç!lo de serviços em me-
dicina do trabalho, de modo a elaborar. implantar e coordenar o
Programa de Controle Médico de Saúde OcupacIonal (PCMSO _ NR
7), realizar eumes médicos admissionais, periódicos. de mudanças de
funç~o e demi •• ionais, com a emissão de ASO _ Alestado de Saúde
Ocupacional, conforme Termo de Referência que integra o processo
admini!rtnltivo n" 14812012, DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL e
ENTREGA DAS PROPOSTAS: a partir de 20f0812012, ru. 16b;
ABERTURA DAS PROPOSTAS em 31/0812012, ru. 9h, e INiCIO
DA SESSÃO DE LANCES em 31/0812012, às 9hJOmin, 110 site
wwwJicilacoes-e.com,br. Informações pelos telefones (71) 3320-1313
nu 3320-1250, no horário daa 8b às 12h e da!! 13b às 17h, nu pelo
endereço elelrônico pregao@codeba.cnm.br.

PREGÃO ELETRÔNICO S" 2012012

Contrata<;Ao de empresa pan. prestação de s"f\liços Cllntinuo~
sem disponibilização de mão de <>b/llpara fornecimeoto de accsso i.
Internet WI Sede da CODEBA e link de interligação de dados entre a
Sede e os PortM de Aratu e lIhéns, Dcven'lo ser fometidos sob a
forma de eomodato, todos os equipamentos ncces<:lrios (roteadores)
para a interconcxio entre oS Portos e a Sede e a Internet, confornlc
Tenno de Refer~ncia lJIIl' ilJtegra o processo administrativo nO
16712012. DISPONJBILlZAÇAO DO EDiTAL e ENTREGA DAS
PROPOSTAS: a partir de 20/0812012, às 15h; ABERl1JRA DAS
PROPOSTAS em 30/08/2012, às 9b. e INICIO DA SESSÃO DE
LANCES em 30/0812012, às 9h.30min, no site www.1ieitacoes-
e.com.br. lnformaçl!cs pelos telefones (71) 3320-1313 ou 332lJ..1250,
no horário das 8h às 12h e das 13h à. J7h. ou pelo endereço ele-
trônico pregllO@codeha..com.br.

Diário Oficial da União - Seção 3
COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA

C<>municamos que o edital da licitaçAo <Up!ll cilada, pu-
blicada no 0.0, de 16/0712012 fOIalterado, Objeto: Pregão Elelrónico
- Contratação de empresa e<pecialiZ:lda na prestação de serviços téc.
nicos eSl"'ciali~dns em Tecnologia da Infm:nmçãn (n), em apoio ~s
atividadc.~ melO e fim da AgtnCla Naclonal de Aviaçílo Civil
(ANAC), compreendendo dcsenvolvimento de sistemas na modali-
dade de fàbrica dc software, COllSOllntecspecificaçl!cs, quantidades e
demais condições constantes no Termo de Referência. An~xo A do
edital de Prcgão n' 26/2012,

E'.XTRATO IH: n:RMO ADl11VO N' 412012 _ U.-'.SG 110319

Número do Contrato: 312012.
N" Processo; 00170.0002571201 L
CONCORRÊNCIA SlSPP N" 2tlOll Contratantc: SECRETARIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDENCIA DA REPU. CNPJ
ConlTatlldo: 05428409000399, Contrabdo : PROPEG COMUNICA_
çÃO LTDA -Objcto: Aumentar o total das despesas previstas no
subitem 4.1 da Cláusula QU:l.rta do contralO onginal em 25%(vinte e
cinco por cento). em dccorr~ncia da netessidadc de acré~cimos de
serviços. FundamenlO Legal: Inciso I, arl 65, lei g.666/1993. Vi-
g~ncia: 1510812012 a 1610112013. Data de A~~inallJIll: 15/0812012.

(SICON - 15/0812012) lIOOOJ-OOOOI-2012NES00289

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

Espécie: Tenno Aditivo n° 02 ao Contraro de Assinaturn ElelTóniea de
Leitura de Diário Olicial da União e Diário da Justiça EBC/COORD-
CMIN° 006312010. ContraUnte: Empresa Brasil de Comunica.ão
S/A. - EBC. Contratada: WEBJUR Processamento de Dados Lida.
Objelo: prorrogar o prazo de vigêncIa do ContraIo Original. Dos
Rccur~s Orçamentários: Programa de Trabalho: oo01סס04122210120
(Adminislraçio da Unidade). Elemenlo de DespCM: 3391139 (Outr""
Serviçns de Terceiro. Pes~a JuridICa). Nolll de Eml"'nho:
2012NEOOl741. Emissão: 18/0712012. Valor: R$ 3.024,00.Vig~ncia:
0910812012 a 09:08/2013. Assinaturn: 07/0812012. Processo.
154712010

Pregão Eletrônico n° 0212012
Espécie: Ata de Registro de Preços n° 02!20l2. Pregão ElctTÓnieo n'
02/20l2. Proce~so n.': 00045.00133312010_55. Validade: 12 meses,
do dia 16.08.2012 a 15.08.2013. Objelo: registrar os prcços plll7l
eventual aqUIsição de sUl'rimenlOs para compor o estoque do al-
moxarifado da SecrelMia de Porto •. Grupo 03, Com 11 itens. Valor
Global do grupa 3. RS 17.392,9fJ (dezessete mil trezentos e noventa
e dois reais e noventa centavos); confomle especificações contidas no
Termo de Referência _ Anexo I do Edital. Partes: Secretaria de Portos
da Presidêocia da República, inscrita no CNPJIMF n°
08.555.874/0001-32 x INFORMÁTICA QUALlTY COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA., inscrito no CNPJIMF n" 10.807,978/0001-13.
Dam da A«inatW1l: 15 de agoslO de 2012.

SECRETARIA DE PORTOS

Número do Contrato: 212012.
N" Processo; 00170.00025712011.
CONCORRÊNCIA SISPP N" 212011 Contratante: SECRETARlA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESJl>ENC1A DA REPU. CNPJ
Contratado: 57118929000218. Contratado: NOVAlSB COMUNICA-
çÃO LTDA. -Objeto: Aumentar o lOtai das despesas previstas no
subitem 4.1 da Cláusula Quarta do contralO original em 25'1o(vinte e
cincn por cento). em decomncia da necessIdade de acréscimos de
sefVi~~. fundamenlO ugal: Inciso I, art. 65, Lei 8.666/1993. Vi-
gência: /5108120/2 a 16'01120lJ. Data de Assinaturn: 1510812012.

(SICON - 15108120(2) llOOOI-00001-2012NE8oo289

Pregão Eletrônico n' 0212012
E~ie: Ata de Registro de Preços n" 0312012, Pregão Elelrônico n'
0212012. Proccsw ll.o: 00045.00133312010_55. Validade: 12 meses,
do dia Iti,08.2012 a 15.08.2013. Objeto: registrar os preçes para
eventual aquisição de suprimentos para compor o ~stoque do al_
moxarifado da Secretaria de Ponos. Grupo 04, Com 11 itens. Valor
Global do gnlPO 4. R$ 11.951.30 (onze mil novecentos e cinqUenta e
um reais e trinta centavos); conforme espccificaçõe~ conlJda~ no Ter-
mo de Refer!ncia - Anexo I do Edital. Partes; Secretaria de Portos da
Prcsidência da Reptiblica, inscrilll no CNPJiMF nO08.555.874/0001-
32 x 12 COMPERCIO DE UTILIDADES LTDA., inscritn Jl(I
C:NPJiMF n,' J3.816.52210001-38. Data da A,.inatura: 15 de agosto
de 2012.

K,(TRATO OF: TERMO ADITIVO N' 4/2612 _ UASG IllUI9

~XfRATOS IH: REGISTRO IH: PREÇOS

Pregão Eletrônico nO0212012
Espécie: Ata de Regi~tro de Preços n° 0112012. Pregão Eletrônico n'
02/2012. Proccs~o n.o: 00045.00133312010-55. Validade: 12 meses,
do dia 16.08.2012 a 15.08.2013. Objcto: registrar o~ preços para
eventual aquisição de suprimeotos para compor o estoque do al_
moxarifado da Secretaria de Portos. Grupo OI, com 33 itens. Valor
Global do grupo I. R$ 4.925,00 (quatro mil, novecentos e vinte e
cinco reais); conforme esrceificações contidas no Tormo d~ Refe_
rencia - Anexo I do Edital. Palies: Secretaria de Portos da Presidtncia
da República, inscrita no CNPJIMF n° 08.555.874/0001-32 x EU
ARMARlNHO LTDA., inscrito no CNPJ/lIJF n,' 04.926.83210001_94.
Data da Assinatura: 15 de lIg0Slil de 21112.

W 159, quínta.feira, 16de agosto de 2012

EXTRATO D~: TERl\to ADITIVO

Este documenlO pode ser verifiC3dflno endereço c1elrónico htlp:llwwwjn.p.~,
pelo código 00032012081600003

DccumcnlO assinado digiblmentc confonne MP n' 2.200-2 de 24/0812001, quc institoi a
Infraestroturn de Chaves Públicas Brasileira _ ICP_Brasil.

http://.www.comprasnel.gov.br.
mailto:cao@anac.gov.br,
http://www.lpea.gov.br
mailto:pregao@codeba.cnm.br.
mailto:pregllO@codeha..com.br.

	00000001
	00000002
	00000003

